FUTURA :‘PER L'ITALIAIE)]: [s)gli’d(l)\lﬁAl

COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO
DETERMINAZIONE N. 187 DEL 18 DICEMBRE 2024

OGGETTO: Intervento di cui al D.M. 78/2024 - PNRR — M4 C1-11.1 — Progetto di “Realizzazione di
nuova struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d’eta 0-2 anni nel Comune di
Artogne”. CUP: C45E24000100006 — CIG: B31536671B

Approvazione liquidazione anticipazione 20% degli importi contrattuali ai sensi dell'art. 125
del D. Lgs. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

Premesso che:

. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 11 dicembre 2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, e stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 — nota di aggiornamento;

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 dicembre 2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, ¢ stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e allegati;

° con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, ¢ stato nominato
Responsabile dell'Area Assetto del Territorio;

o con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato

Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti

Premesso che:

— Il comune di Artogne, in provincia di Brescia, risulta essere beneficiario di fondi appartenenti alla linea di
finanziamento prevista dalla Missione 4 “Istruzione e ricerca™ — Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione, dagli asili nido alle Universita” — Investimento 1.1. “Piano per gli asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”. Questa iniziativa mira a migliorare I’ offerta
educativa per i bambini di eta compresa tra i 0 e 2 anni, contribuendo alla riduzione della disparita territoriale e
promuovendo I’inclusione sociale.

—  Gli obiettivi dell’intervento sono diversi: incrementare il numero di posti negli asili nido e scuole dell’infanzia,
in modo da garantire un accesso piti ampio e inclusivo per i bambini di eta compresa tra 0 e 2 anni; migliorare
le strutture esistenti e costruirne delle nuove per garantire ambienti sicuri, moderni ed attrezzati; potenziare la
qualita dell’offerta educativa, promuovendo metodologie didattiche innovative e favorendo la formazione
continua degli educatori; ridurre le disuguaglianze territoriali e sociali assicurando pari opportunita di accesso
al servizi educativi per tutti i bambini, con particolare attenzione alle aree svantaggiate e ai bambini con
bisogni educativi speciali.

— 1l progetto per la realizzazione del nuovo asilo nido prevede un investimento complessivo di 480.000,00 euro.
Questo investimento ¢ destinato a creare un ambiente accogliente e sicuro, progettato per ospitare fino a 20
bambini, suddivisi in tre fasce di eta: lattanti, semi divezzi e divezzi. La suddivisione in queste fasce permettera
di fornire cure e attivita adeguate ai bisogni specifici di crescita e sviluppo di ciascun gruppo.

Richiamato :

- Il Decreto del Ministero dell’lstruzione e del Merito n. 79 in data 30/04/2024 di accertamento delle
economie complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 —
Istruzione e ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione : dagli asili nido
alle universita — Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del D.L. 15/09/2023 n. 123,
convertito, con modificazioni, dalla legge 13/11/2023 n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili
nido, nel medesimo Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia”, finanziato dall?Unione Europea — Next Generetion EU — con cui viene



concesso un contributo di €. 480.000,00 al Comune di Artogne per la realizzazione di un nuovo asilo nido
dalla capienza minima di n. 20 posti;

Visto il Decreto Direttoriale, inserito sul sito ufficiale del MIM n. 23 del 13/06/2024, con cui si avvisano tutti gli
Enti interessati della pubblicazione delle graduatorie del nuovo Piano asili nido con individuati tutti gli interventi
ammessi al finanziamento tra i quali risulta il Comune di Artogne per un importo di finanziamento PNRR di €.
480.000,00;

Considerato che :
- il progetto di cui all’oggetto verra finanziata con contributo statale del Ministero dell’lstruzione e
del Merito a valere sul bando di cui al decreto interministeriale n.79 del 30/04/2024;
- il codice univoco del progetto (CUP) & C45E24000100006;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 02/07/2024 avente ad oggetto “Realizzazione di nuova
struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d’eta 0-2 anni nel Comune di Artogne — Intervento di cui al D.M.
78/2024 — PNRR — M4 C1-11.1. Approvazione quadro esigenziale e documento di indirizzo alla progettazione —
Approvazione bozza di accordo di concessione finanziamento e meccanismi sanzionatori™;

Vista la determinazione n. 127 del 05/09/2024 del Servizio Assetto del Territorio con cui si € affidato allo studio
professionale LAP Architettura s.r.l. s.t.p. con sede legale in Via Strinella n.16 — 67100 L’Aquila (AQ) —
PIva/CF.: 02113610667 I’incarico per servizi tecnici di ingegneria e architettura per le prestazioni di
progettazione PFTE ed esecutiva, CSE, CSP, direzione lavori, redazione contabilita lavori, c.r.e. e attestato di
qualificazione energetica in merito all’intervento di realizzazione di nuova struttura da adibire ad ASILO NIDO per
la fascia d’etd 0-2 anni nel Comune di Artogne - Intervento di cui al D.M. 78/2024 - PNRR - M4 CI1-11.1;

Richiamata la delibera di GC n. 53 del 29/08/2024 con la quale viene attestata I’ulteriore copertura di € 20.000,00
a carico del Comune per il finanziamento delle spese aggiuntive necessarie rispetto al finanziamento ministeriale,
emerse in fase definizione dei contenuti del progetto esecutivo, finanziati con avanzo libero applicato;

Visto il progetto PFTE-Esecutivo, presentato dallo studio professione LAP Architettura srl stp in data 17/09/2024
prot. n. 8590 ¢ 8591,

Vista la validazione del progetto PFTE-Esecutivo, ai sensi dell'art. 42 ¢ dell’Allegato 1.7 del D. Lgs. 36/2023, del
17/09/2024 redatta dal R.U.P. Ing. Laura Alberti e sottoscritto dall’Ing. Esposito Simone quale rappresentante dello
studio LAP Architettura s.r.l. s.t.p, dalla quale risulta la conformita alla normativa vigente, la completezza del
progetto;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 17/09/2024 avente ad oggetto “Approvazione del progetto PFTE -
esecutivo relativo alla realizzazione di nuova struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d’etd 0-2 anni nel

Comune di Artogne - Intervento di cui al D.M. 782024 - PNRR — M4 C1-11.1” e I"approvazione del Quadro
Economico che si ripoita di seguito:

Q.E.
ESECUTIVO
IMPORTC COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza) € 382.156,38
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA €372.164,60
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al xx%
Importo lavori al netto ribasso contrattuale
Importo sicurezza non soggetto a ribasso €0.991,78
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO
IMPORTO CONTRATTO
Somme a Disposizione Amministrazione
Oneri fiscali (IVA 10%) € 38.215,64
Spese tecniche {progettazicne, CSP,CSE, direzione lavori, CRE,
AQE) € 46.312,50

Oneri previdenziali (CASSA 4%) €1.852,50



Ilva su spese tecniche €10.596,30
incarico GEOLOGO € 4.300,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%) €172,00
Iva su spese tecniche €983,84
incarico COLLAUDO STATICO €2.700,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%) € 108,00
Iva su spese tecniche €617,76
Allacciamenti ai servizi pubblici € 3.000,00
Attestato di Prestazione Energetica APE (comprese spese ivae

cassa previdenziale) €600,00
SPESE TECNICHE EX-ART. 45 D.LGS 36/2023 €7.643.13
SPESE PER PUBBLICITA' € 250,00
SPESE CONTRIBUTO GARA ANAC (Delibera n.610 del 19/12/2023 ) € 250,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO €241.95
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €117.843,62
IMPORTO TOTALE € 500.000,00

Dato atto che i lavori oggetto di approvazione saranno finanziati mediante quota contributo ministeriale,
accertato con Det. n.84 del 04/07/2024 ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per
I'importo di €. 480.000,00, mentre il restante importo di €. 20.000,00 ¢ finanziato mediante fondi propri
comunali nel 2024 mediante ’applicazione di avanzo vincolato formalmente dall’ente;

Dato atto che con determina n. 140 del 04/10/2024 venivano affidati i lavori alla Ditta Imenco srl —
C.F./P.IVA 02936850128 con sede legale a Tredate (VA) via Pasubio 7 cap. 21049, individuata mediante procedura
negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lettera ¢ del D.Lgs. 36/2023 per i lavori relativi alla realizzazione di
nuova struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d’eta 0-2 anni nel Comune di Artogne - Intervento di
cui al D.M. 78/2024 - PNRR — M4 C1-I1.1, e la conseguente approvazione del nuovo quadro economico
come di seguito:

Q.E. Q.E.
ESECUTIVO AGGIUDICAZIONE
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza) €382.156,38
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA €372.164,60 €372.164,60
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 10,13% € 37.700,27
Importo lavori al netto ribasso contrattuale € 334.464,33
Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 9.991,78 € 9.991,78
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO
IMPORTO CONTRATTO € 344.456,11
Somme a Disposizione Amministrazione
Oneri fiscali (IVA 10%) €38.215,64 € 34.445 61
Spese tecniche (progettazione, CSP,CSE, direzione lavori,
CRE, AQE) €46.312,50 € 46.312,50
Oneri previdenziali (CASSA 4%) € 1.852,50 € 1.852,50
Iva su spese tecniche €10.596,30 € 10.596,30
incarico GEOLOGO € 4.300,00 € 4.300,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%) €172,00 €172,00



Iva su spese tecniche €983,84 € 983,84

incarico COLLAUDO STATICO €2.700,00 € 2.700,00
Oneri previdenziali (CASSA 4%) €108,00 € 108,00
Iva su spese tecniche €617,76 €617,76
Allacciamenti ai servizi pubblici € 3.000,00 € 3.000,00
Attestato di Prestazione Energetica APE (comprese spese

iva e cassa previdenziale) €600,00 € 600,00
SPESE TECNICHE EX-ART. 45 D.LGS 36/2023 €7.64313 €7.64313
SPESE PER PUBBLICITA' €250,00 €250.00
SPESE CONTRIBUTO GARA ANAC (Delibera n.610 del

19/12/2023 ) € 250,00 € 250,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO €241,05 €41.712.26
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €117.843,62 € 155.543,90
IMPORTO TOTALE | €500.000,00 €500.000,00

Visto il contratto d’appalto redatto in data 26/11/2024 Rep. N. 672/2024 registrato all’Agenzia dell’Entrate al n.
58329 serie 1T in data 28/11/2024, che all’art. 12 disciplina I’istituto dell’anticipazione;

Vista la nota pervenuta in data 09/12/2024 prot. n. 11743 con la quale la ditta Ditta Imenco srl — C.F./P.IVA
02936850128 con sede legale a Tredate (VA) via Pasubio 7 cap. 21049, richiede 1'erogazione dell'anticipazione del
20 % dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente;

Vista la polizza fidejussoria n. 1687.00.27.2799897182 emessa dalla compagnia SACE BT S.p.A. con sede legale
a Roma cap. 00187 in Piazza Poli n. 42, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, somma garantita di
68.891,22 €., valore capitale dell’anticipazione concessa pari a 70.613,50 € con tasso di interesse legale pari al
2,5% per il periodo dal 27/11/2024 al 27/11/2025 (cronoprogramma lavori pari a 365 giorni), pervenuta in data
13/12/2024 prot. n. 11995, cosi determinata ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 12 comma 1 del
Contratto d’ Appalto stipulato tra il Comune e la Ditta;

Richiamato l'articolo 125 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che testualmente recita: "sul valore del contratto di appalto
e calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro
quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei lavori o di avvio
dell’esecuzione in via d’'urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. Con i documenti di gara puo essere
previsto un incremento dell’anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. .... L’erogazione dell’anticipazione,
consentita anche nel caso di consegna in via d'urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, e
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa
secondo il cronoprogramma della prestazione.";

Richiamato I’art. 12 comma | del Contratto stipulato tra il Comune e la Ditta, che testualmente recita: “Ai sensi
dell’art. 125 del D.Lgs 36/2023 all’appaltatore sara riconosciuta la corresponsione di un’anticipazione pari al
20% dell’importo contrattuale e quindi pari ad € 68.891,22 secondo quanto puntualmente prescritto dalla norma
sopra richiamata.”

Dato atto che I'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in
rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte della stazione appaltante e che il beneficiario decade
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili,
secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di
erogazione della anticipazione;

Visto il Documento Unico di Regolarita Contributiva (DURC), depositato in Comune e rilasciato dall'INPS -
INAIL - Cassa Edile - numero protocollo INPS 42822811 dal quale I'impresa risulta in regola con i contributi
previdenziali;



Ritenuto di riconoscere all'impresa appaltatrice dei lavori in argomento l'importo di anticipazione del 20%
dell'importo contrattuale pari ad €. 68.891,22, oltre IVA al 10% (€. 6.889,12), per un totale complessivo di €.
75.780,34;

Verificata la disponibilitd finanziaria su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.202, piano finanziario
2.02.01.09.003, cap. 9109/10 “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO: PNRR — M4 C1-11.1 CUP
C45E24000100006” del bilancio di previsione finanziaria 2024/2026, annualita 2024 ¢ la compatibilita di
tali spese con le destinazioni previste;

Dato atto che si & proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno € compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilita monetaria),

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili ¢ degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 3 maggio
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le
obbligazioni giuridiche perfezionale sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’'obbligazione é
il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”;

Dato atto che I’esigibilita delle obbligazioni avverra nell’anno 2024;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;

Considerato che la presente determinazione diverra esecutiva con ’apposizione del visto di regolaritd contabile
attestante la copertura finanziaria;
DETERMINA

1. di riconoscere come parte integrante e sostanziale le premesse alla presente determinazione;

2. di riconescere e liquidare alla Ditta Imenco srl — C.F./P.IVA 02936850128 con sede legale a Tredate (VA)
via Pasubio 7 cap. 21049, l'anticipo del 20 % dell'importo contrattuale previsto dall'art. 125 del D. Lgs. 36/2023,
per un importo pari ad €. 68.891,22, oltre IVA al 10% (€.6.889,12), per un totale complessivo di €. 75.780,34;

3. di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato la polizza fidejussoria n. 1687.00.27.2799897182
emessa dalla compagnia SACE BT S.p.A. con sede legale a Roma cap. 00187 in Piazza Poli n. 42, a garanzia
dell’anticipazione del prezzo contrattuale, somma garantita di 68.891,22 €., valore capitale dell’anticipazione
concessa pari a 70.613,50 € con tasso di interesse legale pari al 2,5% per il periodo dal 27/11/2024 al 27/11/2025
(cronoprogramma lavori pari a 365 giorni), pervenuta in data 13/12/2024 prot. n. 11995, cosi determinata ai sensi
dell’art. 125 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 12 comma 1 del Contratto d’Appalto stipulato tra il Comune e la
Ditta;

4. di dare atto che l'importo oggetto della liquidazione con il presente atto trova copertura finanziaria alla
classifica classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.202, piano finanziario 2.02.01.09.003, cap. 9109/10
“REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO: PNRR - M4 CIl-11.1 CUP C45E24000100006” del
bilancio di previsione finanziaria 2024/2026, annualitd 2024 e la compatibilita di tali spese con le
destinazioni previste;

S. di dare atto che l'importo oggetto di prenotazione e di impegno con il presente atto trova
copertura finanziaria come accertato con determina n. 84 del 04/07/2024 cosi specificato:

CLASSITICAZIONE | PIANO

D. Lgs. 118/2011 FINANZIARIO B.P. CAP IMPORTO | ACCERTAMENTO

4020100 E.4.02.01.02.001 | 2024/2026 | 900/16 | €.480.000,00 | Acc. 212/2024




6. di dare atto che il restante importo di €. 20.000,00 ¢ finanziato mediante fondi propri comunali
nel 2024 mediante I’applicazione di avanzo vincolato formalmente dall’ente. II totale complessivo
del progetto risulta quindi pari ad €. 500.000,00;

if di dare atto che la suddetta somma verra recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento ai sensi
del citato articolo 125 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento ¢ compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016).

9. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarita
contabile ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000;

10. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con I’apposizione del visto di regolarita
contabile;

11. di dare atto altresi, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, puo
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale € possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione
all’albo on-line;

Addi, 18/12/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott ssa Barbara Bonicelli

I

Parere di Regolarita tecnica attestante la regolarita ¢ la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi
dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli
interni

Addi, 18/12/2024 IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Barbara Bomﬁlll

@pe)

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarita contabile e
si attesta la copertura finanziaria della spesa.

CLASSIFICAZIONE PIANO B.P. CAP IMPORTO IMPEGNO
D. Lgs. 118/2011 FINANZIARIO
04.01.202 2.02.01.09.003 2024/2026 910910 €.75.780.34 2024/631/1
Addi, 18/12/2024 IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sig. Gualt1er0 Cottl Conlettl




Referto di pubblicazione
La presente determinazione viene pubblicata all’ Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addi, | 024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Boniceilgll'Q







